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ABSTRAKT

V bakalářské práci je popsáno řízení pohledávek ve firmě FT Trade group, s. r. o. Cílem

práce je doporučení možností pro zlepšení řízení pohledávek podniku.

Teoretická část především popisuje ukazatele finanční analýzy, které jsou součástí

praktické části. Praktická část se týká popisu podniku, dále se zaměřuje na činnosti při

vzniku pohledávek jejich členění a způsoby zajišťování pohledávek. Dále je zkoumáno

jejich případné vymáhání a likvidita podniku. Závěrečná část posuzuje řízení pohledávek

a odběratele. Jsou navržena řešení pro efektivnější řízení pohledávek pro budoucí vývoj

podniku.

Klíčová slova: podnik, pohledávky, analýza pohledávek, faktoring, platební morálka

ABSTRACT

In the bachelor thesis is described management of claims in the company FT Trade group,

s. r. o. Aim of this thesis is recommendation of possibilities for improvement management

of claims in the company.

The theoretical part describes especially indicators of financial analysis, which are part in

practical part. The practical part relates to the description of company, next focuses on the

activity conected with formation claims, their distribution and way of cover. Next is

examinated possible enforcement and liquidity of company. Final part evaluates

management of claims and subscribers. i proposed the solution for more effective

management of claims for future development of the company.

Keywords: company, claims, claims analysis, factoring, payment behaviour
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ÚVOD

Pohledávky jsou důležitou položkou aktiv společnosti. Jsou zařazeny do oběžného majetku

a rychlost jejich splácení a jejich výše má vliv na likviditu firmy. Včasné a řádné plnění je

jednou ze zásad poctivých obchodních vztahů.

Nejspolehlivějším zabezpečením před vznikem problémových pohledávek je zajistit

pohledávky ještě před vznikem nebo v době, kdy ke vzniku dochází. Ať už sbíráním

informací o obchodních partnerech, pečlivým vypracováním obchodních smluv či

zajištěním pohledávek nebo pomocí tzv. zajišťovacích instrumentů.

V každé firmě je třeba vypracovat přehledný systém, jak nakládat s pohledávkami, roztřídit

odběratele do několika skupin na základně znalostí platební morálky, velikosti

a jednotlivým skupinám dle toho určit platební podmínky. (Vozňáková, 2007, s. 11)

Tématem bakalářské práce je problematika řízení pohledávek ve firmě FT Trade

group, s. r. o. Cílem práce je doporučení možností pro zlepšení řízení pohledávek podniku

FT Trade group, s. r. o. v letech 2011 – 2012.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první, teoretické části je popsán

podnik, jeho funkce, je popsána finanční analýza se zaměřením na analýzu pohledávek.

Jsou zde popsány i zajišťovací instrumenty používané v odběratelko-dodavatelských

vztazích. V praktické části je nejprve věnována kapitola firmě, přičemž je představena

a v krátkosti zmíněna historie a plánovaný vývoj v budoucnosti společnosti. Dále je

zaměřeno na evidenci pohledávek z velkoobchodního i maloobchodního prodeje. Je

popsán vznik pohledávek, fakturace, způsoby přepravy, a následně i způsob reklamace. Je

zpracována analýza, je provedeno podrobné vyhodnocení vybraných odběratelů. V práci je

řešena metodika přístupu podniku k řízení pohledávek, k možným řešením problému,

a v závěru jsou navrhnu postupy ke zefektivnění řízení a vymáhání pohledávek.

Zdroje pro praktickou část jsou čerpány z finančního účetnictví podniku, jak z rozvahy, tak

z výkazu zisků a ztrát a také byly použity interní informace, které mi vedení podniku

poskytlo.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Podnikání je právně definováno Obchodním zákoníkem. V zákoně č. 513/1991 Sb. je

přesně určeno jako: „soustavná činnost, prováděna samostatně podnikatelem vlastním

jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“ (Česko, 1991).

1.1 Kapitálové společnosti

Za kapitálovou společnost je považována společnost, jejíž podstatou je majetková účast

společníků. V české legislativě je za čistě kapitálovou společnost považována jen akciová

společnost, ale i společnost s ručením omezeným je považována za kapitálovou společnost

navzdory tomu, že nese znaky osobní společnosti.

1.1.1 Akciová společnost

Akciová společnost je taková kapitálová společnost, která má svůj základní kapitál

rozdělen do daného počtu akcií, které mají určitou jmenovitou hodnotu. Jestliže společnost

poruší své závazky, ručí celým svým majetkem. Akcionáři se vkladem za závazky

společnosti neručí.

Společnost je možno založit jedním zakladatelem nebo více zakladateli. Je-li společnost

zakládána více zakladateli, uzavírají zakladatelskou smlouvu. V případě, že je společnost

zakládána jediným zakladatelem, uzavírá zakladatelskou listinu.

Základní kapitál společnosti s veřejnou nabídkou akcií musí být ve výši alespoň

Kč 20 000 000,--. Jestliže společnost nemá veřejnou nabídku akcií, základní kapitál musí

být ve výši alespoň Kč 2 000 000,--.

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada. Statutárním orgánem je představenstvo

v čele s předsedou představenstva. Představenstvo řídí společnost a jedná jejím jménem.

Dozorčí rada je kontrolním orgánem a provádí dohled na výkony představenstva

a podnikatelskou činnost. (Česko, 1991)

1.1.2 Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál společnosti s ručeným omezeným je tvořen vklady jednotlivých

společníků. Společníci ruší za závazky společnosti do výše souhrnu nesplacených částí

vkladů dle stavu v OR společně a nerozdílně. Pokud společnost poruší své závazky, ručí
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celým svým majetkem. Tuto společnost může založit jedna osoba. Jestliže má společnost

jediného společníka, tento společník nemůže být jediným společníkem v další společnosti

s ručením omezeným. Nejvíce může mít tato společnost padesát společníků.

Základní kapitál musí být ve výši alespoň Kč 200 000,--. Výše vkladu jednoho společníka

musí mít alespoň Kč 20 000,--.

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada. Jednatel nebo jednatelé jsou statutárním

orgánem. V této společnosti se dozorčí rada zřizuje pouze tehdy, když je stanoveno

zákonem nebo společenskou smlouvou. (Česko, 1991)

1.2 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, zachycující bilanční formou stav majetku a jeho zdroje

financování vždy k určitému dni. Sestavuje se zpravidla k poslednímu datu každého roku.

Podává základní přehled o majetku podniku v okamžiku účetní závěrky. Jde o získání

obrazu o podniku – majetková situace podniku, zdroje financování, finanční situace

podniku. Aktiva je nutno uspořádat dle stupně likvidity a dle majetkových složek. Pasiva

jsou rozdělena na vlastní a cizí zdroje. (Paseková, 2004, s 273)

1.2.1 Aktiva

Aktiva představují podrobnou strukturu aktiv podniku. Aktivy v širším pojetí je

označována celková výše ekonomických zdrojů, s nimiž podnik disponuje v daném čase.

Základním kritériem pro jejich členění je doba jejich upotřebitelnosti.

 dlouhodobý majetek – spotřebovává se postupně formou odpisů, svou hodnotu

přenáší do nákladů společnosti,

 krátkodobý majetek – peněžní prostředky a věcné položky majetku, u nichž je

předpoklad, že se přemění na peněžní prostředky do jednoho roku,

 ostatní aktiva – dávají přehled o zůstatku účtu časového rozlišení nákladu příštích

období. (Růčková, 2011, s. 25)
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zdroj: ManagementMania.com, [2013]

Obr. 1. Majetková struktura aktiv

1.2.2 Pasiva

Pasiva je možno označit za zdroje financování podniku. Strana pasiv není členěna podle

hlediska času, ale z hlediska vlastnictví zdrojů. Jde o:

 vlastní kapitál, který obsahuje základní kapitál, kapitálové fondy, fondy ze zisku,

výsledek hospodaření minulých let, výsledek hospodaření běžného období,

 cizí kapitál, který obsahuje rezervy, dlouhodobé závazky, krátkodobé závazky

a bankovní úvěry a výpomoci,

 ostatní pasiva, jsou představována časovým rozlišením a dohadnými účty.

(Růčková, 2011, s. 27)

1.3 SWOT analýza

SWOT analýza představuje všestrannou analytickou techniku zaměřující se na

vyhodnocení vnitřních a vnějších činitelů, které mají vliv na úspěšnost organizace.

Nejběžněji je používána jako situační analýza při strategickém řízení. Tato analýza hodnotí


[…]


a včas. V tomto případě, by bylo pro podnik zbytečné přijít o část pohledávek, které si

forfaitingová společnost účtuje za provedení těchto služeb.

V neposlední řadě, je vhodné doporučit využívání zápočtů. Zápočty jsou jednoduchým

nástrojem v problematice řízení pohledávek. Jelikož některé firmy, se kterými je udržován

obchodní vztah, obchodují mezi sebou. Lze navrhnout i vícestranné zápočty. Vícestranné

zápočty jsou používány, ale ne v dostatečné míře. Využívání tohoto instrumentu by

podniku přineslo rychlejší vyřízení pohledávek i závazků. Což je jistě pro každý podnik

žádoucí.
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V případě, zda by podnik začal s novými obchodními partnery, lze doporučit zaměření se

na zjištění informací o nových zákaznících. Tyto zákazníky by bylo vhodné rozdělit podle

výše jejich objednávek, dle jejich tržního podílu, platební morálky apod. Z informací

zjištěných tímto průzkumem by bylo na místě sestavit určitá kritéria, která by byla

jednotlivým zákazníkům nabízena. V těchto kritériích by bylo nutno zvážit, zda je možné

prodávat zákazníkům zboží za hotové, popřípadě zda si vyžádat alespoň zálohu. Pokud by

spolupráce probíhala bez problémů a pohledávky by byly řádně hrazeny, bylo by na místě

nabídnout odběrateli prodej zboží na fakturu, zprvu s kratší dobou splatnosti.

Lze se domnívat, že by se společnost měla zaměřit na zvyšování likvidity, nízká likvidita je

pro ni sice výnosnější, avšak může se lehce dostat do platební neschopnosti. Proto je

žádoucí, aby společnost zvýšila výši svého krátkodobého finančního majetku.

Na základě informací z účetního oddělení bylo zjištěno, že podnik nemá zkušenosti

s neuhrazenými pohledávkami, což je vskutku pozitivní. Avšak firma by měla být

připravena na každou eventualitu a především se věnovat prevenci a zajištění pohledávek.

Dalším doporučením je provedení analýzy závazků.

Jedna kapitola práce je věnována jednotlivým odběratelům, kteří byli vybráni na základě

výše pohledávek. Jejich analýzou bylo zjištěno, že se jedná o spolehlivé odběratele. Pro

neuhrazené pohledávky po lhůtě splatnosti lze doporučit sestavení splátkového kalendáře

po dohodě s odběratelem. Jde o zákazníky s velkým odběrem, tudíž by bylo na místě

každému odběrateli dávat rabatovou slevu. Její výše je na zvážení vedení podniku.

Dále byla provedena analýza zadluženosti podniku a zjištěna míra zadluženosti VK. Tyto

výsledky poukazují na nedostatečné využití cizích zdrojů v předešlých letech. Společnost

využívala cizích zdrojů pouze minimálně, z tohoto důvodu byl rozvoj firmy pomalý. Pro

podnik by bylo vhodné zažádat o úvěr. Aby byla splněna podmínka financování 1:1, co se

týká poměru vlastních a cizích zdrojů, firma by mohla zažádat o úvěr ve výši až

Kč 5 000 000,--.

Dalším doporučením pro podnik by mohlo být využívání skonta při předčasném uhrazení

faktury. Vysoký podíl pohledávek na OM je nežádoucí, jelikož společnost poskytuje všem

odběratelům, kterým prodává zboží na fakturu obchodní úvěr.
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ZÁVĚR

Pohledávky mají velký vliv na řadu stránek hospodaření společnosti – majetkovou

strukturu firmy, finanční strukturu, v návaznosti na to likviditu, náklady a výnosy

společnosti. Jelikož vznik pohledávek je vznikem výnosů a má-li firma plnit své funkce,

a má-li chod podniku býti, plynulý musí mít zaopatřené ekonomické zdroje. Právě z tohoto

důvodu jsem se rozhodla zpracovávat téma problematiky řízení pohledávek. Cílem práce je

doporučení možností pro zlepšení řízení pohledávek podniku.

V bakalářské práci je zpracována problematika řízení pohledávek ve firmě FT Trade

group, s. r. o. V teoretické části je popsáno podnikání, charakterizovány některé právní

formy podnikání vznik a evidenci pohledávek. Jsou uvedeny způsoby smluvního

zajišťování pohledávek, jejich způsoby vymáhání. Krátce je popsána finanční analýza,

především analýza pohledávek. Praktická část vychází z části teoretické, během jejího

vzniku jsou používány rozvahy podniku, výkazy zisku a ztráty. Praktická část je zaměřena

na podnik, jeho okolí a obchodní partnery. Je vytvořena SWOT analýza, kde jsou popsány

silné a slabé stránky firmy, příležitosti a hrozby podniku. V této části je popsán podnik,

představena jeho hlavní hospodářská činnost. Především jsou uvedeny činnosti, které

podniku vytváří největší tržby. Dále jsou nastíněny plány o budoucím vývoji společnosti.

Dále je provedena analýza jednotlivých odběratelů. Poté je provedeno zhodnocení

a porovnání vybraných odběratelů. Z výsledků provedených analýz jsou podniku

doporučena určitá opatření vedoucí k zefektivnění řízení pohledávek a snížení počtu

neuhrazených pohledávek.

Mezi doporučeními jsou především:

 zajišťování smluv,

 skonto,

 splátkové kalendáře,

 rabatová sleva,

 vícestranné zápočty,

 upravení lhůt splatnosti,

 žádost o úvěr.
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Tato práce mi byla velkým přínosem, měla jsem možnost nahlédnout do chodu firmy,

včetně účetnictví, naučila jsem se spoustu nových a zajímavých informací a zkušeností

a měla jsem jedinečnou příležitost využít vědomosti a informace získané během

bakalářského studia. Doufám, že práce firmě FT Trade group, s. r. o. přinese užitek,

a doporučení budou přínosem.
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