Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Karolina NOVOTNÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2012 – 2013

Téma BP:

PROBLEMATIKA ŘÍZENÍ POHLEDÁVEK VE FIRMĚ FT TRADE GROUP, S. R. O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – Téma vyplývá z oboru finanční řízení podniku, lze říci, že teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně přístupné.

2 – Splnění cílů práce – Cíl definovaný v Úvodu práce vyplývá ze Zadání bakalářské práce, odpovídá také svou úrovní této kvalifikační práci.

3 – Teoretická část práce – Lze říci, že výběr teoretických zdrojů je dostačující pro řešení daného tématu. Citace však ne vždy přesně odpovídají Seznamu použité literatury, přesto je vytvořen rozsáhlý přehled základních jevů pro další části práce – pohledávky, jejich zajištění, finanční analýza.

4 – Praktická část práce (AČ) – Analýza problému vychází ze stanoveného cíle, aplikuje teoretické poznatky vymezení v teoretické části. Jednotlivé výpočty jsou pro přehlednost uspořádány do tabulek, jsou celkem vhodně a logicky interpretovány.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – Lze říci, že na teoretickou část navazuje praktická. V kapitole 8 jsou navrhována opatření, která by mohla zefektivnit řízení pohledávek ve společnosti.

6 – Formální úroveň práce – Práce je vcelku dobře graficky zpracována, objevují se však drobné prohřešky proti Metodickému pokynu (malé chyby, formulace, kapitoly malého rozsahu). Je použita správná terminologie, která jednoznačně vyjadřuje dané jevy.

Otázky k obhajobě:

1. Má sledovaná účetní jednotka promlčené pohledávky? Jak by se řešily?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

podpis hodnotitele BP